Ebeveyn-i Resûl'ün dinî durumu, Sünnî dünyada Ebû Hanîfe'den sonra da çeşitli eserlerde belli oranlarda yer almaya devam etmiş, bu doğrultuda müstakil eserler de telif edilmeye başlanmıştır. Bu konuda müstakil olarak telif edilen eserler açısından bakıldığında, Gazzalî'ye (ö. 505/1111) nispet edilen '*Kitâb fî ahvâlî vâlideyi'r-Resûl*'<sup>7</sup> adlı eser ile Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'ye (ö.543/1148)) nispet edilen '*Lübbü'l-ukûl fî Ebeveyi'r-Resûl*' adlı risâlenin bu konudaki ilk müstakil eserler olduđu söylenebilir. Daha sonraları konuya ilişkin olarak kaleme alınan en önemli müstakil eser, İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) '*er-Risâletü'l-Beyâniyye fî Hakka Ebeveyi'n-Nebî*' adlı eseridir. Ebeveyn-i Resûl meselesi bu şekilde Celâleddin es-Süyûtî'ye (ö. 911/1505) dek İslâmî kaynaklarda yeri geldikçe zikredilmiş, Gazzalî, İbnü'l-Arabî ve İbnü'l-Cezerî örneklerinde olduđu gibi müstakil eserler telif edilerek de literatürde yer almıştır.

Celâleddin es-Süyûtî konuyla ilişkin altı müstakil risâle telif etmiş ve bu tutumuyla kendisinden sonra âdeta bir "Ebeveyn-i Resûl Risâleleri" geleneğinin oluşmasına yol açmıştır.

<sup>18</sup> Kâtip Çelebi, *Mîzân-ı-bak fî ibtiyârî-l-ebakke* (sad. Süleyman Uludağ-Mustafa Kara, *İslâm’da Tenkît ve Tartışma Usulü*), Marifet Yay., İst. 1990, s. 79.

<sup>19</sup> Bk. Şeyh Müfid, *Evâilü’l-makâlât fî’l-mezâhibi’l-mubtârât* (nşr. İbrâhîm el-Ensârî), Dâru’l-müfid, Beyrut, 1414/1993, s. 35-36; a. mlf., *Tashîhu’l-i ‘tikâd* (nşr. Hüseyin Dergâhî), Beyrut, 1414/1993, s. 139; Tabressî, *Mecmu’u’l-beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân*, Beyrut, 1415/1995, VII, 357-358; Tabatabâi, *el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân*, Kum, 1393/1973, XV, 336.

şârihlerinden Muhammed b. Bahâüddin (ö.953/1546) ise meselenin bir akâid konusu haline gelmesi veya akâid kitaplarında yer almasının sebebini bir başka açıdan şöyle açıklamaktadır: ‘bu meselenin akâid-i dîniyyeye dahil edilmesinin sebebi bazı kimselerin küfr-i hükmî’yi Hz.

Aslında Ebeveyn-i Resûl'ün ehl-i necât olduğuna dair risâle telif eden daha sonraki her müellif, isim vermeseler bile dolaylı olarak Ali el-Kârî'yi eleştirmiş olmaktadır. Ancak yukarıda adları geçen müellifler, Ali el-Kârî'nin adını açıkça zikrederek onu eleştirmişlerdir. Nitekim Saçaklızâde (ö. 1144/1732), risalesinin sonunda bizzat Ali el-Kârî'nin adını zikrederek: 'Her halde soğuk başına vurdu da aklı karıştı.'<sup>28</sup> diyerek onu alaycı bir üslupla eleştirmiştir. el-Muhibbî, el-Berzencî'nin *Sedâdu'd-dîn fî İsbâti'n-necât fi'd-derecât lil-vâlideyn* adlı eserinden nakilde bulunarak el-Berzencî'nin: "Ebeveyn-i Resûl'ü kötüleme hakkında *Şerhu'l-Fıkhu'l-ekber*'deki Ali el-Kârî'nin tavrı haddi aşmıştır.

<sup>36</sup> İlyas Çelebi, İmam-ı A'zam Ebû Hanîfe'nin İtikadî Görüşleri, İFAV, İst. 1996, s. 37-39.

<sup>37</sup> Şerafettin Gölcük- Adil Bebek, DİA “*el-Fıkhu'l-ekber*” md., XII, 544-546.

<sup>38</sup> Abdülazîz Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, I, 7-8; Abdülahad Nûrî, a.g.e., vr. 301<sup>a-b</sup>.

de (ö. 1061/1651): “Ben bu risâlenin eski bir nüshasında böyle çirkin bir ifadenin yazılı olmadığını bizzat gördüm”<sup>39</sup> demektedir. Murtaza ez-Zebîdî (ö.1205/1790) de Ebû Hanîfe tarafından böyle bir söz söylenmiş olabileceğini kabul etmemiş; ona nispet edilen bu çirkin sözün metne sonradan kasten

Meselâ Muhammed b. Bahâüddîn’in (ö. 959/1549) şerhinde bu söz: ‘*ve Vâlidâ Resûlillabi mâtâ kâfireyni ve Ebû Tâlib ‘ammu Resûlillâb mâte kâfiren/* Resulullah’ın ana-babası kâfir olarak ölmüş ve Resulullah’ın amcası Ebû Talib kâfir olarak ölmüştür.”<sup>50</sup> şeklinde iken; Ebü’l-Müntehâ’nın (ö. 1000/1592) bir fotokopisinin elimizde olduğu Medine Arif Hikmet Kütüphanesi’ndeki yazma bir *Şerhu’l-Fıķbu’l-ekber* nüshasında: “*ve validâ Resulillabi mâtâ ale’l-küfrî*”<sup>51</sup> şeklinde; aynı eserin elimizdeki matbû bir şerhinde ise: ‘*ve vâlidâ Resûlillabi mâtâ ale’l-câhiliyye*’<sup>52</sup> şeklinde kayıtlıdır. Öte yandan Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) elimizdeki bir *el-Fıķbu’l-ekber* şerhinde ise ilginç bir şekilde Ebeveyn-i Resûl’den hiç bahdedilmemekte, bunun yerine Hz. Peygamber’in iman üzere öldüğünden bahsedilmektedir. Bu ifade aynen: ‘*ve Resûlullah mâte ale’l-îmân ve Ebû Tâlib ‘ammuhû mâte kâfiren/ Resulullah iman üzere ölmüştür, amcası Ebû Tâlib kâfir olarak ölmüştür.*’<sup>53</sup> şeklindedir.

393, Hakikat Kitabevi, İst., 1990.

<sup>51</sup> Ebü’l-Müntehâ, *Şerhu’l-Fıķbu’l-ekber*, Mektebetü Melik Abdülaziz bi’l-Medîne, Mecmûatü Mektebetü Ârif Hikmet, nr. 363.

<sup>52</sup> Ebü’l-Müntehâ, *Şerhu’l-Fıķbu’l-ekber*, İst., ts., s. 30.

<sup>53</sup> Ali el-Kârî, *Şerh ale’l-Fıķbu’l-ekber*, II. baskı, İst., 1375/1955, s. 108.

el-Kârî'nin şerhinin nüshaları arasında da farklılıklar bulunduğunu göstermektedir. Halil İbrahim Kutluay da Ali el-Kârî'ye ait *Fıkḥ-ı Ekeber* şerhlerinde farklılıklar olduğunu vurgulamıştır. O, Ali el-Kârî'nin bazı şerhlerinde: '*ve validâ Resûlillabi mââtâ 'ale'l-küfri*' ifadesinin bulunduğunu; eserin bazı Mısır ve Beyrut baskılarında ise bu ifadenin bulunmadığını söylemektedir.<sup>54</sup> Buna göre sadece Ali el-Kârî'nin şerhinin farklı baskılarında

**i-** 'Resûlullah iman üzere ölmüştür.'

**ii-** 'Resûlullah'ın Ebeveyni küfür üzere ölmüştür.'

**iii-** Ebeveyn-i Resûl ile ilgili herhangi bir ifadenin bulunmadığı şeklinde üç farklı ifadenin olduğu ortaya çıkmaktadır.

Beyâzîzâde'nin (ö. 1098/1687) eserinde ise Ebû Hanîfe'ye nispet edilen cümle takdim tehir edilerek: "*ve Ebû Tâlib ammuhû mâte kâfîren ve validâ resûlillabi mââtâ ale'l-küfri* / *Amcası Ebû Tâlib kâfir olarak ölmüş ve Resûlullah'ın Ebeveyni küfür üzere ölmüştür.*" şeklinde kayıtlıdır.<sup>55</sup> Bir başka ilginç olan husus

Bu ifade tarzındaki üslup değişikliğinden, Ebû Hanîfe'nin Ebeveyn-i Resûl'ün küfr-i mecâzî üzere öldüklerini yani küfür-Câhiliyye zamanında öldüklerini kastettiği anlaşılmaktadır.<sup>61</sup>

### c) Telifçi İzah Tarzı

Abdülahad Nûrî (ö. 1061/1651) ve Murtazâ ez-Zebîdî gibi bazı âlimler, her iki yorumu birleştirerek; yani Hz. Peygamber'in Ebeveyninin Câhiliye zamanında ölmüş olmaları ile küfr-i hükûmî (küfr-i mecâzî) açısından küfür üzere ölmüş olmalarını birleştirerek açıklamışlardır.

**Adil Bebek-** Şerafettin Gölcük, DİA, “*el-Fıkhü'l-ekber*” md., XII, 544-546, İst. 1995.

**Abdülahad Nûrî,** *Te'dibü'l-mütemerridin*, Süleymaniye Ktp. Fatih, nr. 5293.

**Abdülazîz Buhârî,** *Keşfu'l-esrâr* (nşr. Hasan Hilmi Rizevî), Mektebetü's-sanâi', 1307.

**Ahmed b. Hanbel,** *Müsned*, Çağrı Yay., İst., 1413/1992.

**Ali el-Kârî,** *Edilletü'l-mu'takadi Ebî Hanîfe fî Ebeveyi'r-resûl*, Süleymaniye Ktp. Yahya Tevfik, nr. 1736/444.

....., *Şerh 'ale'l-Fıkhü'l-ekber*, II. baskı, İst., 1375/1955.

....., *Şerhu's-Şifâ*, Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İst., Rûmî 1291.

**Beyâzîzâde,** *Usûlü'l-münîfe li'l- İmam Ebî Hanîfe* (nşr. İlyas Çelebi), İst., 1996.

**Cengiz Gündoğdu,** ‘XVII. Yüzyılda Tekke-Medrese Münasebetleri Açısından Sivâsiler-Kadıızâdeliler Mücadelesi’, *İLAM. Araştırma Dergisi*, III/1, s. 37-72, İst. 1998.

**Ebû Dâvûd,** *Sünen*, Çağrı Yay., İst., 1413/1992.

**Ebû Hanîfe,** *el-Fıkhü'l-ekber*, Süleymaniye Ktp., Kasidecizâde, nr. 682/2.

....., *el-Fıkhü'l-ekber*, Medine Melik Abdülaziz Kütüphanesi, Ârif Hikmet Kütüphanesi, *Mecmûatü'r-resâil*, nr. 172.

**Ebü'l-Müntehâ,** *Şerhu'l-Fıkhü'l-ekber*, Mektebetü Melik Abdülaziz, el-Medinetü'l-münevvere, Mecmûatü Mektebeti Ârif Hikmet, nr. 363.

....., *Şerhu'l-Fıkhü'l-ekber*, s. 30, İst., ts.

**H. Bekir Karlığa,** DİA. “*Gazzalî*” md., XII, 518-524, İst. 1996.

**Halil İbrahim Kutluay**, *İmâm Aliyyu'l-Kârî ve eserubû fî 'ilmi'l-hadîs*, Beyrut, 1408/1987.

**Hatip Kasımoğlu**, *Enbâu'l-İstifâ fî Hakkı Âbâi'l-Mustafâ*, Süleymaniye Ktp. Çelebi Abdullah, nr. 405.

**İbnü'l-Cezerî**, *er-Risâletü'l-beyâniyye*, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 603.

**İbn Kesîr**, *Tefsir*, I, 162, Beyrut, 1982.

**İlyas Çelebi**, İmam-ı A'zam Ebû Hanîfe'nin İtikadî Görüşleri, İFAV, İst.

**Mustafa Akçay**, *Ebeveyn-i Resûl Risâleleri*, Yeni Akademi Yay., İzmir, Mayıs/2005.

**Mustafa Öz**, *İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri*, İFAV, İst. 1992.

**Murtazâ ez-Zebîdî**, *el-İntisâr fî Vâlideyi'l-Muhtâr (İkdü'l-Cevberi's-semân adlı Mecmûatu'r-resâil içinde)*, ts.

**Müslim**, *es-Sahih*, Çağrı Yay., İst., 1413/1992.

**Salahaddin el-Müneccid**, *Mu'cemu mâ üllife 'an Resûlillah*, Kâhire, ts.

**Seyyid Mahmûd**, *Birru Vâlideyi Hayri'l-verâ*, Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa, nr. 626.

**Suyûtî**, *et-Ta'zîm ve'l-minne*, Haydarabad, 1381/1961.

....., *Neşri'l-alemeyni'l-münîfeyn*, Haydarabad, 1381/1961.

....., *Mesâlikü'l-Hüneyfâ fî Vâlideyi'l-Mustafâ*, Haydarabad, 1381/1961.

....., *el-Makâmâtü's-Sündüsüyye*, s. 13, Haydarabad, 1381/1961.

**Saçaklızâde el-Marâşî**, *es-Sürûr ve'l-ferah*, Süleymaniye Ktp., Kasidecizâde, nr. 726/2.

....., *Risâle fî Hakkı Vâlideyi'n-Nebî*, s. 10, Dersaâdet, İst. 1306.

**Şeyh Müfid**, *Evâilü'l-makâlât fî'l-meżâhibi'l-muhtârât* (nşr. İbrâhim el-Ensârî), Dârü'l-müfid, Beyrut, 1414/1993.

....., *Tashîbu'l-i 'tikâd* (nşr. Hüseyin Dergâhî), Beyrut, 1414/1993.

**Şerafettin Gölcük**- Adil Bebek, DİA, "*el-Fıkhu'l-ekber*" md., XII, 544-546.

**Tabressî**, *Mecme'u'l-beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, VII, 357-358, Beyrut, 1415/1995.

**Tabatabâî**, *el-Mizân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, XV, 336, Kum, 1393/1973.

**Vecdi Ahmed**, *Ravzatu's-safâ fî Vâlideyi'l-Mustafâ*, Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, nr. 115.

**Zâhid el-Kevserî**, *el-Âlim ve'l-müteallim* (Mukaddime), nşr.